As províncias de Buenos Aires, Rio Negro, Neuquén e Terra do Fogo. Entre elas, Buenos 

Aires se destaca por concentrar o maior número de cooperativas (62), o que representa 60% 

do total existente no território argentino (Argentina Recicla, s/d). No que se refere à 

população, a província abriga 17.523.996 habitantes (dezessete milhões, quinhentos e vinte e 

três mil, novecentos e noventa e seis) (INDEC, 2022), correspondendo a 75% da população 

nacional (INDEC, 2022). Além disso, apresenta uma renda per capita familiar média de 

ARAR$355.416,75 (trezentos e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e dezesseis pesos 

argentinos e setenta e cinco centavos), o maior índice entre as regiões analisadas, 

representando 11% do PIB per capita do país (INDEC, 2025). 

Nesse contexto, observa-se uma relação diretamente proporcional entre as variáveis 

analisadas:

[...]

desigualdades impostas pelas áreas urbanas mais populosas — realidade que, evidentemente, 

não é diferente na Argentina e segue a lógica observada em diversas partes do mundo. 

As províncias de Rio Negro e Neuquén, localizadas ao sul do país, apresentam índices 

populacionais semelhantes: 750.768 (setecentos e cinquenta mil, setecentos e sessenta e 

oito) e 710.814 (setecentos e dez mil, oitocentos e quatorze) habitantes, respectivamente 

(INDEC, 2022). Nessas duas províncias, há um total de quatro cooperativas, sendo duas em 

cada uma (Argentina Recicla, s/d). Embora ambas apresentem renda per capita elevada — 

AR$350.000 e AR$380.000, respectivamente (INDEC, 2025) — o número de cooperativas é

[...]

um número maior de cooperativas, a renda obtida pelos catadores tenderia a diminuir, devido 

à diluição dos recursos disponíveis.

Essa interpretação pode ser corroborada pela situação da província de Terra do 

Fogo, também localizada ao sul do país. Com uma população de 185.732 (cento e oitenta 

e cinco mil, setecentos e trinta e dois) habitantes (INDEC, 2022), a província conta com 

apenas uma cooperativa (Argentina Recicla, s/d), mesmo apresentando um dos maiores 

PIBs per capita do país — AR$391.667 (INDEC, 2025). Isso indica que não há viabilidade 

mercadológica para a existência de mais uma organização voltada à coleta seletiva na 

região. No que se refere as províncias de La Pampa e Mendoza, ambas localizadas no 

Centro-Oeste do país. La Pampa apresenta uma população de 361.859 (trezentos e 

sessenta e um mil, oitocentos e cinquenta e nove) habitantes (INDEC, 2022), com duas 

cooperativas em funcionamento (Argentina Recicla, s/d). 

Mendoza, por sua vez, possui 2.043.540 (dois milhões, quarenta e três mil, 

quinhentos e quarenta) habitantes — mais de cinco vezes a população de La Pampa — e 

conta com quatro cooperativas (Argentina Recicla, s/d). Esse dado se mostra interessante, 

pois quebra a lógica observada até o momento de correlação direta entre população e 

número de cooperativas.

[...]

população flutuante significativa pode influenciar diretamente na geração de materiais 

recicláveis. As rendas per capita dessas províncias são, respectivamente, AR$345.000 e 

AR$250.000 (INDEC, 2025). 

Já as províncias de Córdoba e Santa Fé, situadas no Nordeste argentino. Córdoba 

conta com 3.840.805 (três milhões, oitocentos e quarenta mil, oitocentos e cinco) 

habitantes, enquanto Santa Fé abriga 3.544.908 (três milhões, quinhentos e quarenta e 

quatro mil, novecentos e oito) habitantes (INDEC, 2022). As rendas per capita são, 

respectivamente, AR$300.000 e AR$321.667 (INDEC, 2025). Córdoba possui oito 

cooperativas, enquanto Santa Fé conta com cinco (Argentina Recicla, s/d). Ainda que os 

dados populacionais e de renda per capita não apresentem discrepâncias significativas, o

[...]

pode favorecer uma maior geração de resíduos recicláveis e, consequentemente, uma 

demanda ampliada por cooperativas. 

As características das províncias de San Juan, Catamarca e La Rioja, localizadas no 

Noroeste argentino. Suas populações são, respectivamente: 822.853 (oitocentos e vinte 

e dois mil, oitocentos e cinquenta e três), 429.562 (quatrocentos e vinte e nove mil, 

quinhentos e sessenta e dois) e 383.865 (trezentos e oitenta e três mil, oitocentos e 

sessenta e cinco) habitantes (INDEC, 2022). As rendas per capita são: AR$257.036, 

AR$201.875 e AR$201.333, respectivamente (INDEC, 2025). Quanto ao número de 

cooperativas, observa-se certa uniformidade: San Juan e Catamarca possuem duas 

cooperativas cada, e La Rioja conta com apenas uma (Argentina Recicla, s/d).